aliquo se movere, deinceps vero ibat 

cum duabus baculis cum maxima 

dificultate, si aliquis eos baculos dabat 

sibi, sed [42r] per se eos accipere non 

poterat, et si dicti baculi cadebant sibi de 

manibus, aut aliquis eos accipiebat causa 

videndi si poterat ire, statim cadebat et 

se in pedibus erigere non valebat, et per 

totum diem non ivisset cum baculis ab 

uno capite unius campi usque ad aliud. 

Ipsa vero, audiens de miraculis factis 

Utini meritis beati fratris Odorici de 

ordine Minorum, devotione comota, 

fecit quod quidam barbanus suus 

nomine Pasqualis dictum Barnabam in 

uno linteamine Utinum apportavit, illo 

die sequenti quando fuit acceptus de 

sepulcro, et ipsum posuit super 

sepultura, et illic permansit ab hora 

medie tercie usque ad horam 

vesperarum, et nichil comedit nec bibit, 

Giorno 10 luglio, a Carpeneto nella casa 

del signor Martino da Mortegliano, prete 

di Carpeneto, presenti il detto prete 

Martino del fu Sabatino sarto del detto 

paese, Paolo del fu signor Canziano, 

Filippo del fu Guariente da Gemona, 

entrambi ora abitanti a Udine, e altri. 

Cesaria moglie di Martino suonatore da 

Carpeneto, presentatasi davanti al 

venerabile uomo signor Meglioranza 

canonico di Udine e al discreto uomo 

Maffeo del fu signor Ambrogio e ai 

testimoni sopraddetti e a me notaio 

sottoscritto, giurò sui santi Vangeli di 

Dio, toccate le sacre scritture, di dire la 

verità sulla malattia di Barnaba suo 

figlio, dalla quale fu colpito e da cui si 

dice che fu miracolosamente guarito per 

i meriti del beato frate Odorico ed, 

esaminata con diligenza in proposito da 

loro, disse che il detto Barnaba, che ha 

nove anni, dalla nascita e fino a oltre 

quattro anni non potè camminare da 

solo, né muoversi autonomamente a 

terra, poi invero si muoveva con due 

bastoni e grande difficoltà, se qualcuno 

gli porgeva i bastoni, ma non riusciva da 

solo a prenderli e se i detti bastoni gli 

scivolavano dalle mani oppure qualcuno 

glieli toglieva per vedere se era capace 

di camminare, immediatamente cadeva e 

non riusciva a rialzarsi in piedi, e in 

un’intera giornata con i bastoni non 

riusciva a camminare da un capo 

all’altro di un campo. Lei, invero, 

sentito dei miracoli compiuti a Udine 

per i meriti del beato frate Odorico 

dell’ordine dei Minori, mossa dalla 

devozione, fece in modo che un certo 

suo zio di nome Pasquale portasse il 

detto Barnaba a Udine avvolto in un 

lenzuolo, il giorno successivo al 

momento in cui fu esumato dal sepolcro, 

e lo pose sopra la tomba, e vi rimase da 

mezzora dopo la terza fino all’ora dopo 

quia ipsa ad ipsum propter frequentiam 

gentium accedere non potuit, in 

vesperarum hora ad ipsum accessit 

secum eius baculos aportando et 

interogavit ipsum si famescebat, ille 

dixit quod non, et tamen ipse fecit se 

accipere de sepulcro et statim dixit: 

«Ego feci votum Deo et beato fratri 

Odorico ieiunare vigillias eius et facere 

celebrari unam missam ad eius honorem 

et dare sibi unam libram olei». Que 

mater eius pro voto ipsius dictam libram 

olei persolvit et statim ipse Barnaba 

dixit: «Permitte me ire», et, videntibus 

omnibus illic existentibus, relictis 

baculis cepit per ecclesiam ambulare, et 

deinceps absque baculis vadit et per se 

de villa sua sine baculis suis pedibus 

vadit Utinum, que villa distat ab Utino 

per quinque milliaria, et firmiter credit 

quod sanitatem suscepit meritis beati 

fratris Odorici. 

(11.1) Probatio eiusdem [42v] 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Dominus Martinus presbiter dicte ville 

constitutus coram predictis dominis 

Melliorancia et Manfeo et testibus 

predictis et me notario subscripto, tactis 

scripturis, suo sacramento iuravit de 

infirmitate dicti Barnabe et de eius 

liberatione dicere veritatem, qui dixit 

quod cognovit ipsum Barnabam forsitan 

sunt duo anni ellapsi, et in dicto suo 

concordavit prout mater ipsius superius 

declaravit, tam de infirmitate et 

impedimento pueri, quam de 

convalescentia et sanitate subsecuta. 

(11.2) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Martinus de Morteliano qui moratur in 

Carpeneto, Iohannes dictus Terracolta 

il vespro e non mangiò né bevve 

alcunché, poiché lei non poteva 

avvicinarsi al figlio per la ressa della 

gente, si avvicinò a lui all’ora del vespro 

portandogli i bastoni e gli chiese se 

avesse fame, lui rispose di no ma 

tuttavia si fece sollevare dalla tomba e 

improvvisamente disse: «Io ho fatto 

voto a Dio e al beato frate Odorico di 

digiunare la sua vigilia e di far celebrare 

una messa in suo onore e di dare una 

libbra d’olio». E la madre pagò la detta 

libbra d’olio per il voto pronunciato dal 

bambino e subito il detto Barnaba disse: 

«Lasciami andare», e sotto gli occhi di 

tutti i presenti, abbandonati i bastoni, 

iniziò a camminare per la chiesa, e da 

quel momento cammina senza bastoni e 

per conto suo per il paese, e senza 

bastoni con i suoi piedi va a Udine, e il